

Số: 80 /KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 02 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ công an tại các xã, thị trấn năm 2025

Căn Cứ kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện Thiệu Hóa về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Căn cứ kế hoạch số 606/KH-HĐNVQS ngày 23/9/2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Thiệu Hóa về việc sơ tuyển và chỉ đạo công tác sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an tại các xã, thị trấn năm 2025.

Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ công an năm 2025 tại các trạm y tế xã, thị trấn như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.
- Đảm bảo quá trình khám sơ tuyển tại các Trạm y tế xã, thị trấn thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật, tuyển đủ số lượng, nâng cao chất lượng.

2. Nội dung:

- Tham gia hội đồng khám tuyển và phân loại sức khoẻ theo quy định của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng cho số Nam công dân đủ điều kiện nhập ngũ mà Hội đồng NVQS huyện đã xét duyệt.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ về kiểm tra sức khỏe, sơ tuyển sức khỏe NVQS cho cán bộ y tế thuộc các tổ khám sơ tuyển NVQS tại các xã, thị trấn
- Tổ chức xét nghiệm HIV, xét nghiệm ma túy cho số thanh niên trúng tuyển sức khỏe và quản lý số thanh niên nhiễm HIV, nghiện ma túy sau xét nghiệm theo đúng hướng dẫn của ngành.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện, Bệnh viện đa khoa huyện phân công cán bộ tham gia hội đồng và tổ hội chẩn sức khỏe khi có quyết định thực hiện.
- Chủ trì tham mưu cho hội đồng NVQS huyện về công tác phòng chống dịch cho công dân sẵn sàng nhập ngũ.

3. Thời gian: Các xã, thị trấn tổ chức khám sơ tuyển xong trước ngày 30/10/2024. (Có lịch cụ thể kèm theo)

4. Địa điểm: Tại các trạm Y tế xã, thị trấn

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Phòng HC-TH Trung tâm Y tế:

- Tham mưu cho Giám đốc TTYT huyện thành lập tổ khám sơ tuyển sức

- Phối hợp với Phòng khám đa khoa Trung tâm y tế tổ chức tập huấn cho các tổ khám sơ tuyển sức khỏe tại trạm y tế các xã, thị trấn theo đúng Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng.

- Tham mưu cho Giám đốc cử cán bộ tham gia giám sát, tăng cường tại các điểm khám sơ tuyển.

5.2. Khoa phòng khám

- Chủ trì phối hợp với phòng hành chính tổng hợp và các khoa phòng liên quan tổ chức tập huấn cho các tổ khám sơ tuyển sức khỏe tại trạm y tế các xã, thị trấn theo đúng Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng.

- Tham gia hội đồng và tổ hội chẩn sức khỏe khi có quyết định thực hiện.

5.3. Khoa Cận lâm sàng

- Tham gia xét nghiệm HIV, xét nghiệm ma túy cho số thanh niên trúng tuyển sức khỏe.

- Phối hợp với khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS quản lý số thanh niên nhiễm HIV, nghiện ma túy sau xét nghiệm theo đúng hướng dẫn của ngành.

5.4. Khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS

- Tham mưu cho hội đồng NVQS huyện về công tác phòng chống dịch cho công dân sẵn sàng nhập ngũ.

- Phối hợp với khoa Cận lâm sàng quản lý số thanh niên nhiễm HIV, nghiện ma túy sau xét nghiệm theo đúng hướng dẫn của ngành.

5.2. Các Trạm Y tế xã, thị trấn:

- Cử cán bộ tham gia tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện.

- Đảm bảo vật tư, trang thiết bị phục vụ cho công tác sơ tuyển.

- Tham gia khám sơ tuyển và chịu trách nhiệm về kết quả khám tại đơn vị mình trước Giám đốc Trung tâm Y tế huyện và hội đồng NVQS xã, thị trấn.

- Báo cáo kết quả khám sơ tuyển về phòng hành chính tổng hợp Trung tâm Y tế huyện theo mẫu.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác sơ tuyển sức khỏe, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự sau mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ công an năm 2025. Đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn triển khai quán triệt và thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Các khoa, phòng, TYT (để t/h);
- Lưu VT.



ĐƠN VỊ: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THIỆU HÓA



LỊCH KHÁM SƠ TUYỂN NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2025
(Kèm theo kế hoạch số 80 /KH-TTYT ngày 02/10/2024 của TTYT huyện Thiệu Hóa)

STT	Trạm Y tế	Thời gian sơ tuyển	Ghi Chú
1	TT Hậu Hiền	Sáng 06/10	
2	Xã Thiệu Hòa	Sáng 08/10	
3	TT Thiệu Hóa	Sáng 12/10 và 28/10	
4	Xã Thiệu Công	Sáng 13/10	
5	Xã Thiệu Vũ	Sáng 13/10	
6	Xã Thiệu Hợp	Sáng 15/10	
7	Xã Thiệu Giao	Sáng 16/10	
8	Xã Thiệu Long	Sáng 18/10	
9	Xã Thiệu Quang	Sáng 19/10	
10	Xã Thiệu Trung	Sáng 20/10	
11	Xã Thiệu Lý	Chiều 20/10	
12	Xã Thiệu Phúc	Sáng 21/10	
13	Xã Thiệu Thành	Chiều 21/10	
14	Xã Thiệu Toán	Sáng 22/10	
15	Xã Thiệu Viên	Chiều 22/10	
16	Xã Thiệu Giang	Sáng 23/10	
17	Xã Thiệu Ngọc	Chiều 23/10	
18	Xã Thiệu Duy	Sáng 24/10	
19	Xã Tân Châu	Chiều 24/10	
20	Xã Thiệu Nguyên	Sáng 25/10	
21	Xã Thiệu Vận	Sáng 26/10	
22	Xã Thiệu Thịnh	Chiều 26/10	
23	Xã Thiệu Tiến	Sáng 27/10	
24	Xã Thiệu Chính	Chiều 27/10	